S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  T E R Ç A - F E I R A  |  1 0  D E  J U N H O  D E  2 0 2 5  |  J O R N A L  P E Q U E N O

9Cidade
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE/MA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 03/2025

AVISO DE LICITAÇÃO (REPUBLICAÇÃO)

O Município de Capinzal do Norte - MA, através de sua Agente de
Contratação, torna público para conhecimento dos interessados que
realizará Licitação na modalidade Concorrência Eletrônica nº. 03/2025,
Processo Administrativo nº. 25/2025, do tipo menor preço global,
que tem como objeto a contratação de empresa para a prestação
de serviços inerentes a implementar um sistema de pavimentação
asfáltica, acessibilidade, drenagem e sinalização viária, no município
de Capinzal do Norte/MA., com data de abertura dia 26/06/2025,
às 09h:00min. A Licitação será regida pela Lei nº. 14.133/21 e suas
alterações. O Edital poderá ser consultado e obtido gratuitamente na
sala da Comissão Permanente de Licitações, localizado na Avenida
Lindolfo Flório, s/nº, Vista Alegre, Capinzal do Norte, Maranhão, CEP
- 65.735-000, de segunda a sexta-feira 08h00min às 12h00min ou
através do e-mail: cpl@capinzaldonorte.ma.gov.br, sítio: https://www.
capinzaldonorte.ma.gov.br, SINC-Contrata/TCEMA, Portal Nacional de
Compras Públicas e ainda  https://www.comprascapinzaldonortema.
com.br/. Eliane Felix Almeida Paiva – Agente de Contratação. Capinzal
do Norte/MA, 09 de junho de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ – MA
 AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 012/2025

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá – MA, torna público para
o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei nº
14.133/2021 e suas alterações posteriores e de outras normas aplicáveis
ao objeto deste certame, licitação na modalidade Concorrência, na forma
Eletrônica, do tipo Menor Preço Global, objetivando a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA REFORMA, REVITALIZAÇÃO E URBANIZAÇÃO DA
PRAÇA DO POVOADO ALTO DO ABEL NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA
DO PARUÁ, CONFORME TRANSFEREGOV 020804/2024. A sessão
será realizada através do Portal de Compras do Governo Federal
pelo endereço eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br, sendo
conduzida pelo Agente de Contratação desta Prefeitura Municipal,
com data de abertura agendada para 26 de junho de 2025 às 09h00
(horário de Brasília). O edital e seus anexos encontram-se disponíveis
no prédio onde funciona o Departamento de Licitação, das 08:00 às
12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, ou através do Portal da Transparência
do Município pelo endereço www.santaluziadoparua.ma.gov.br, no
Portal de Contratações Públicas - PNCP ou ainda pelo endereço Portal
de Compras do Governo Federal, https://www.gov.br/compras/pt-br.
Santa Luzia do Paruá - MA, 09 de junho de 2025. FLAVIO JOSE PADILHA
DE ALMEIDA– Secretário Municipal de Plan., Admin., Finanças, Receitas
e Patrimônio Público

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA - ELETRÔNICA Nº
004/2025

A Prefeitura Municipal de Viana – MA, torna público para o
conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide
da Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei
Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao
objeto deste certame, licitação na modalidade Concorrência -
Eletrônica, do tipo Menor Preço Global, objetivando contratação
de empresa para Prestação de serviços de construção da praça
no bairro Subestação do município de Viana  - MA. A sessão
será realizada através do Portal Licitanet, com data de abertura
agendada para 30 de junho de 2025 às 09:30. O edital e seus
anexos encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do
Município pelo endereço: prefeituravianama2025@gmail.com
ou ainda pelo endereço Portal Licitanet, www.licitanet.com.br
e ainda no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).
Rosilea Penha Correa. Secretária Municipal de Administração e
Planejamento. Viana  - MA, 06 de junho de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS-MA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2025
A Prefeitura Municipal de Balsas-MA, torna público para o conhecimento
dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021
e suas alterações posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006
e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na
modalidade Pregão Eletrônico - SRP, do tipo Menor Preço por item,
objetivando  o Registro de Preços para futura e eventual contratação
de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios destinados
a merenda escolar para os alunos matriculados na rede municipal
de ensino de Balsas - MA. A sessão será realizada através do Portal
Bolsa Nacional de Compras - BNC, pelo endereço eletrônico www.bnc.
org.br, com data de abertura agendada para 30 de Junho de 2025 às
08h:30min. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal
da Transparência do Município pelo endereço www.balsas.ma.gov.br ,
ou ainda pelo endereço Portal Bolsa Nacional de Compras - BNC, www.
bnc.org.br e ainda no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).
Balsas - MA, 09 de junho de 2025.Caroline Alves Ribeiro.Secretária
Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS-MA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2025
A Prefeitura Municipal de Balsas-MA, torna público para o conhecimento
dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021
e suas alterações posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006
e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na
modalidade Pregão Eletrônico - SRP, do tipo Menor Preço por item,
objetivando  o Registro de Preços para futura e eventual contratação de
empresa para locação de veículos leves, visando suprir as necessidades
das diversas Secretarias municipais de Balsas/MA. A sessão será
realizada através do Portal Bolsa Nacional de Compras - BNC, pelo
endereço eletrônico www.bnc.org.br, com data de abertura agendada
para 30 de Junho de 2025 às 08h:30min. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do Município pelo
endereço www.balsas.ma.gov.br , ou ainda pelo endereço Portal Bolsa
Nacional de Compras - BNC, www.bnc.org.br e ainda no Portal Nacional
de Contratações Públicas (PNCP). Balsas - MA, 09 de junho de 2025.
Caroline Alves Ribeiro - Secretária Municipal de Licitações e Contratos

Prefeitura de Grajaú inaugura
fábrica de vassouras feitas com
garrafas PET e capacita catadores
para geração de renda
A Prefeitura de Grajaú
deu um passo importante
rumo à inclusão produtiva
e à sustentabilidade com a
inauguração da Fábrica de
Vassouras PET no município.
O projeto, que utiliza
garrafas plásticas recicláveis
na produção de vassouras
artesanais, também iniciou
a formação de catadores,
promovendo geração de renda,
valorização do trabalho e
transformação social.
A ação é resultado de uma
parceria entre a Prefeitura de
Grajaú, o governo do Estado
do Maranhão, o governo
federal e o Instituto Federal do
Maranhão (Ifma), com o apoio
técnico da Secretaria de Estado
do Trabalho e da Economia
Solidária. Representando o
governo estadual, participaram
da iniciativa a secretária
adjunta Rose Frazão e os
técnicos Meire Rabelo e
Douglas Diniz.
Pela Prefeitura de Grajaú,
a secretária municipal de
Economia Solidária, Simone
Almeida, e o vice-prefeito
Luís Fernando acompanharam
de perto a oficina, que contou
ainda com a presença de
secretários municipais, do
vereador Zezinho do Gesso
e de representantes da Funai.
Toda a equipe do município
esteve mobilizada para apoiar
o sucesso da iniciativa.
Ao comentar sobre a
importância do projeto, o
prefeito Gilson Guerreiro
destacou: “A instalação
dessa fábrica representa
muito mais que reciclagem: é

transformação social, é renda
para as famílias, é respeito
ao meio ambiente. Estamos
orgulhosos dessa conquista,
construída com o apoio do
Governo do Estado, do Ifma
e com o esforço de todos os
grajauenses. Quero agradecer
especialmente ao governador
Carlos Brandão, que tem sido
um grande parceiro de Grajaú
e com quem estamos colhendo
frutos concretos para nossa
população”.
A oficina de capacitação
reuniu 12 catadores da
Associação Municipal de
Catadores e Catadoras de
Grajaú. Em apenas dois dias
de formação, os participantes
confeccionaram nove
vassouras e já receberam os
insumos necessários para
a produção das primeiras

mil unidades. A Prefeitura
de Grajaú se comprometeu
a ser uma das primeiras
consumidoras do produto,
impulsionando o mercado local
e assegurando o giro inicial da
produção.
Para os trabalhadores, a
fábrica representa uma nova
oportunidade de vida. “Vai
nos ajudar demais, né? Ter
uma renda boa pra nós todos.
Somos muito agradecidos
por essa oportunidade”,
afirmou um dos catadores
participantes. Outra integrante
da capacitação destacou: “É
um novo começo. A gente se
sente valorizado e agora temos
a chance de crescer com nosso
próprio trabalho”.
Além de promover geração
de renda e inclusão, o projeto
também contribui para a

preservação ambiental e a
limpeza da cidade. Com o
reaproveitamento de garrafas
PET, o município combate
o descarte inadequado
de resíduos e reforça o
compromisso com práticas
sustentáveis.
A Prefeitura de Grajaú tem
investido fortemente em
políticas públicas voltadas
à população em situação de
vulnerabilidade, com ações
que integram qualificação
profissional, inclusão produtiva
e fortalecimento comunitário.
O programa de apoio à
agricultura familiar, as frentes
de trabalho emergenciais,
a reestruturação da rede de
ensino e agora a Fábrica de
Vassouras PET são reflexos de
uma gestão que tem o social
como prioridade.

Além de promover geração de renda e inclusão, o projeto também contribui para a preservação ambiental e
a limpeza da cidade

São Luís sediará reunião do Fonacriad em setembro
Nos dias 9, 10 e 11 de setembro deste ano,
a capital maranhense irá receber gestores
estaduais do sistema socioeducativo de 23
unidades federativas, além de especialistas,
autoridades e representantes do Ministério dos
Direitos Humanos e da Cidadania. Trata-se
da III Reunião Técnica do Fórum Nacional
dos Gestores Estaduais do Sistema de
Atendimento Socioeducativo (Fonacriad).
A decisão foi oficializada em Palmas (TO),
local em que estava sendo realizada a Il
Reunião Técnica, que contou, também, com
a participação de uma comitiva da Fundação
da Criança e do Adolescente (Funac). O
tema será “A importância da valorização do
servidor do sistema socioeducativo”, em torno
do qual serão realizados debates e relatos de
experiências dos estados participantes.
Segundo a presidente da Funac, Sorimar
Sabóia, as reuniões técnicas são oportunidades
para debater temas que impactam no
atendimento, tanto no que se refere aos
desafios, os problemas que o sistema enfrenta

quanto os avanços, as experiências exitosas
de cada estado, os projetos bem-sucedidos.
“É um espaço de crescimento, pois há
intercâmbio de experiências e, também, sobre
como podemos operacionalizar projetos
exitosos na realidade de nossos estados”,
afirmou.
Sorimar destacou, ainda, que as reuniões
do Fonacriad consideram a perspectiva da
articulação intersetorial, sobre como envolver
as demais políticas públicas e como cada
estado avança em relação a isso. “Isso nos
possibilita ampliar o atendimento de acordo
com as normativas, de forma a atender às
necessidades dos adolescentes, cumprindo a
finalidade da medida socioeducativa, que é a
reinserção social do adolescente”, acrescentou.
REUNIÃO NO MARANHÃO

De acordo com a superintendente de
Administração do Sistema de Proteção
dos Direitos da Criança e do Adolescente
e vice-presidente do Fonacriad, Zeroíldes

Miranda, a III Reunião Técnica buscará
promover reflexões e estratégias voltadas ao
reconhecimento, à capacitação e à valorização
dos profissionais que atuam diretamente
com adolescentes em cumprimento de
medidas socioeducativas. “E a escolha do
Maranhão como sede do próximo encontro
representa um importante reconhecimento
ao trabalho que vem sendo desenvolvido
no estado e reforça o compromisso com
o fortalecimento das políticas públicas
voltadas à socioeducação”, frisou durante o
encerramento da Reunião Técnica realizada
em Palmas.
Para Sorimar Sabóia, realizar o evento em
São Luís contribuirá para dar visibilidade
nacional ao trabalho realizado pelo Maranhão
no atendimento realizado pelo governo do
Estado, por meio da Funac. “Poderemos
demonstrar todo trabalho e os avanços
obtidos nos últimos anos, além de garantir o
fortalecimento da socioeducação no nosso
estado”, finalizou.

Parabéns,
Gilson
Ferreira!
Hoje é o dia de comemorar
uma data muito especial:
o aniversário do fotógrafo
da Secom do Governo
do Estado do Maranhão,
Gilson Ferreira. Profissional
competente, com um
olhar sensível e mágico
que consegue registrar
os melhores momentos.
Parabéns e felicidades.

Tribunais abrem consulta pública
sobre metas nacionais para 2026

A pesquisa está disponível à sociedade até o
dia 30 de junho

Com o objetivo de obter sugestões
e considerações a respeito das
Metas Nacionais do Poder
Judiciário para o ano de 2026, o
Tribunal de Justiça do Maranhão
(TJMA) divulga a 8ª edição da
pesquisa “Gestão Participativa,
juntos por uma Justiça ainda
melhor!”, realizada de forma
colaborativa com os Tribunais de
Justiça Estaduais.
Link da pesquisa: https://www.tjba.
jus.br/gestaoparticipativa/
A consulta pública tem como
objetivo tornar o procedimento de

construção das metas nacionais
mais transparente e participativo,
oferecendo à sociedade a
oportunidade de sugerir e
contribuir para a melhoria da
gestão judiciária.
A pesquisa é destinada
a desembargadores,
desembargadoras, juízes, juízas,
servidores, servidoras, defensores,
defensoras, membros e membras
do Ministério Público, advogados,
advogadas, cidadãos e cidadãs,
e está disponível até o dia 30 de
junho de 2025.

DIVULGAÇÃO

User